48  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO
DOS SANTOS, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de
Pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.107,82 (UM MIL, CENTO E
SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS), por ter seguido viagem de
Belém-PA para o município de Parauapebas/PA, na Região de Integração de
Carajás, com diárias do grupo B, no período de 06 a 09 de julho de 2021,
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
LEIA-SE:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO
DOS SANTOS, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de
Pousada, perfazendo um valor total de R$ 633,04 (SEISCENTOS E TRINTA
E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém-PA
para o município de Parauapebas/PA, na Região de Integração de Carajás,
com diárias do grupo B, no período de 06 a 07 de julho de 2021, a serviço
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 688010

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, através de sua Comissão Permanen-
te de Licitação, torna público a quem possa interessar a SUSPENSÃO da
licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 018/2021, para AQUISIÇÃO
DE MEDALHAS E DISTINTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
CBMPA, que ocorreria no dia 04 de Agosto de 2021, às 09h30min. MOTI-
VO: impugnação do edital. Posteriormente o novo edital será republicado e
a nova data do Pregão Eletrônico será agendada.
Belém, 03 de Agosto de 2021.
Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM
Pregoeiro

Protocolo: 687654

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 054/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 035/2021. Partes: Polí-
cia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JORGE LUIZ AL-
MEIDA DO NASCIMENTO. CPF nº 175.291.232-20. Classificação do Objeto:
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado,
para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub
Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203
SEAD PCPA, como docente da palestra Libras – Linguagem Brasileira de
Sinais. Data da Assinatura: 03/08/2021. Vigência: a contar da sua assina-
tura até 30/09/2021. Valor: R$ 350,00. Orçamento: Programa de Trabalho
Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.
8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2021/199531. Contratado:
JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO. Endereço: Rodovia Augusto Mon-
tenegro, Residencial Ville Solare, Bairro: Parque Verde, Cep: 66635-110,
Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 687824

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCI-
MENTO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 175.291.232-20.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD
PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da palestra
“LIBRAS – LINGUAGEM BRASILEIRA DE SINAIS”, com carga horária de 05
(cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totali-
zando o valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública

Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física
Natureza da Despesa:339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 03/08/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 687852

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 035/2021 para contratação de
JORGE LUIZ ALMEIDA DO NASCIMENTO. Valor: R$ 350,00 (trezentos e
cinquenta reais).
Belém/PA, 03 de agosto de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 687857

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2021/22672
PREGÃO Nº. 011/2021

A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter
Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28
de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº.
34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das
propostas financeiras do pregão nº. 011/2021, cujo objeto é aquisição de
carimbos pelo menor preço por item para atender à Polícia Civil do Estado
do Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR
o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do
Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo
especificada:
SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA. - EPP - CNPJ: 01.088.055/0001-68
End.: 26 de Agosto, nº 216, bairro do Centro, município de Campo Grande,
Estado de Mato Grosso do Sul, CEP nº 79002-081 - Tel.: (67) 3253-0701
E-mail: sobralcompras@hotmail.com
Item: 01
Valor Unitário: R$ 9,00 (nove reais)
Valor Total: R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais)
Item: 02
Valor Unitário: R$ 25,33 (vinte e cinco reais trinta e tres centavos)
Valor Total: R$ 3.799,50 (tres mil setecentos e noventa e nove reais e
cinquenta centavos)
Item: 03
Valor Unitário: R$ 9,24 (nove reais e vinte quatro centavos)
Valor Total: R$ 2.402,40 (dois mil quatrocentos e dois reais e quarenta
centavos)
Item: 04
Valor Unitário: R$ 23,50 (cinquenta e oito reais)
Valor Total: R$ 2.820,00 (dois mil oitocentos e vinte reais)
Belém, 03 de agosto de 2021
DPC ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 687945
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/71823

PREGÃO Nº. 06/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter
Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de
outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394,
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas
financeiras do pregão nº. 06/2021, cujo objeto é aquisição, pelo menor
preço por item, de medalhas e honrarias, para atender à Polícia Civil do
Estado do Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º,
inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à
empresa abaixo especificada:
NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EI-
RELI-EPP
CNPJ: 14.550.838/0001-63
End.: Estrada das Figueiras, QD 19 LOTE 7, 2LOT das Chacarás Rio Petró-
polis , município de Duque de Caxias, Estado do Rio de Janeiro, CEP nº
25.230-022
Tel.: (21) 3391-4441 Whatsapp: (21) 98164-2283
E-mail: licitacao@novaformalta.com
Item: 01
Valor Unitário: R$ 190,00 (cento e noventa reais)
Valor Total: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais)